non fittizia ma vera e fondata, delle imprese e 

degli uomini. 

[pag. X] 

Nos vero, ne, donec consecuti haec optata 

fuerimus, ab omni praeteritorum temporum 

vestigatione supersedisse videamur, statuimus 

curam Graecarum membranarum suscipere. 

Non deerit fortasse qui putet satius nos 

facturos, si publica Andegavensium Regum 

ederemus Acta, quae apud Cancellariam 

confici, et libris Regestorum appellatione 

donatis, mandari consueverunt. Hoc opus a 

plerisque vehementius flagitari probe 

novimus; immo et nosmetipsi quovis pignore 

contendimus hoc nostri Archivi depositum 

caeteris omnibus antestare, si minus 

longaevitate, cuius solummodo habendam 

esse rationem quidam clamitant (quasi de vino 

agatur et unguento, quae quo magis 

tempestiva sunt, eo flagrantiorem vim 

exserunt), certe quidem rerum dignitate, quam 

nostra aetas, potiori sapientiae in disciplinam 

tradita, impensius consectatur. Sed cum nobis 

propositum sit Regum Andegavensium 

Diplomaticum Codicem contexere, neque 

omni eum ex parte absolvi, Codicemque 

nuncupari fas sit, nisi caetera monumenta, 

quae ad eosdem Reges pertinent, et 

Regestorum lacunas aliquot explere possunt, 

conquisita aliunde fuerint, ecquis non iniuria 

nos redarguet, quod Graecorum 

monumentorum Syllabo editionem 

Regestorum posthabuerimus, nobisque 

expectandum rati simus, donec votis, quorum 

superne meminimus, potiti tandem fuerimus? 

Noi invero, per non mostrare di aver trascurato 

ogni indagine dei tempi passati finché non 

avremo conseguito queste cose desiderate, 

stabilimmo di intraprendere lo studio delle 

pergamene Greche. Non mancherà forse chi 

ritiene che faremmo meglio se pubblicheremo gli 

Atti pubblici dei Re Angioini, che erano redatti 

presso la Cancellaria, e si era soliti affidare ai 

libri chiamati con il nome di Regesti. Ben 

sappiamo che quest’opera è sollecitata più 

fortemente da molti; anzi, anche noi stessi con 

una certa testimonianza sosteniamo che questo 

deposito del nostro Archivio precede per 

importanza tutti gli altri, anche se di minore 

antichità, di cui soltanto alcuni proclamano si 

deve tener conto (quasi si parlasse di vino e 

unguento, che quanto più sono maturi tanto più 

mostrano maggiore forza), certamente invero per 

il merito delle cose, che la nostra età, affidata a 

una migliore esperienza nella disciplina, 

persegue più fortemente. Ma poiché ci siamo 

proposti di comporre il Codice Diplomatico dei 

Re Angioini, e non è lecito che sia compiuto in